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Alapítva 1927-ben

Az utolsó magyar fejedelem, az első magyar királyunk (997- 
1000 - 1038). A keresztény magyar állam megteremtője. Az or-
szágot vármegyékre osztotta fel, tíz falvakként 1-1 templomot 
építtetett, püspökségeket hozott létre.  1083-ban avatták szentté.

Cz J  

A Devecseri Kastélykönyvtár és Műve-
lődési Központ Kastélygalériában vette 
kezdetét augusztus 18-án a Devecseri 
Városnapok és Rock Fesztivál prog-
ramsorozat Vasáros Erika porcelánfes-
tő Álom és valóság című kiállításának 

megnyitójával. A megjelenteket Hekele 
Dániel zenetanár trombita játéka fo-
gadta, majd az intézmény igazgatója, 
Füstös Zsuzsanna köszöntötte a vendé-
geket. A kiállítást Trombitás Veronika, 
a Devecseri Képzőművész Alkotókör 

vezetője mutatta be és nyitotta meg. 
Vasáros Erika Devecserben született, 
így csodálatos alkotásaival „hazatérve” 
örvendeztette meg az érdeklődőket.

Zámbó Dóra
Folytatás a 8. oldalon.

SZENT ISTVÁN EMLÉKEZETE   

DEVECSERI VÁROSNAPOK ÉS ROCK FESZTIVÁL

A kép Simon M. Veronika székesfehérvári festőművész alkotása. Forrás: internet
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Rendkívüli ülést tartott július 13-
án Devecser Város Önkormányzata. 
Elsőként a Szervezeti és Működési 
Szabályzat módosítását tárgyalta a 
testület, amely során a Gazdasági Bi-
zottság létszámát csökkentették. Így 
a jelenlegi külsős bizottsági tagok, 
Baráth Szilvia, Kerekes Attila és Vö-
rös Tibor mandátuma szűnik meg a 
kihirdetés napjától. 

Megalkotta az önkormányzat a vis 
major rendeletét, ami a bajba jutott 
lakosoknak nyújt segítséget. Erre az 
idei költségvetésben 1 millió forintot 
különítettek el. 

Döntöttek a szociális ebéd áráról is, 
aminek a megváltoztatására a növek-
vő anyag költségek miatt volt szükség. 
Az új ár július 18-a után 1.100 Ft lesz. 

Új orvos fog rendelni a IV. számú 
háziorvosi körzetben péntekenként 13 
és 15 óra között. A szerződés jelenleg 
augusztus 1. és szeptember 30-a kö-
zött lesz érvényben Hámori doktor 
úrral. Ez után az önkormányzat átte-
kinti, hogy a körzethez tartozó páci-
ensek számának drasztikus csökken-
tése megáll-e, van-e értelme a pénteki 
rendelési időnek? 

A képviselők döntöttek az Esterhá-

zy - kastély fűtéskorszerűsítéséről, 
illetve a helytörténeti gyűjteménynek 
helyet adó épület tetőzetének javításá-
ról. Mindkettő beruházásról Ferenczi 
Gábor polgármester egyeztetett a va-
gyonkezelővel, ami során most aján-
latok bekérése következik. 

Módosította az önkormányzat a 
Városüzemeltetési Kft. tevékenységi 
körét is. Az elfogadott javaslat szerint 
kulturális és turisztikai tevékenységet 
is folytathat ezentúl az önkormány-
zati cég. 

MI

A képviselő-testület legutóbbi ülésein 
döntött több városunkban működő 
civil szervezet támogatásáról. 

A Devecser és Térsége Horgász, Íjász 
és Hagyományőrző Egyesület az idén 
már kapott 150 ezer forintos támoga-

tást.  Most a laktanya területén lévő 
egyik őrtorony felújítására kértek és 
kaptak 100 ezer forintot. 

Táboroztatást támogatott az önkor-
mányzat a Devecseri Fúvósok Egye-
sület esetében. A 600 ezer forintos 

összeget saját maguk egészítették ki 
az egyesület részéről, hogy sikeres 
legyen az immár hagyományos vá-
roslődi tábor. 

MI

Önkormányzati hírek

CSÖKKENT A GAZDASÁGI BIZOTTSÁG LÉTSZÁMA DEVECSERBEN

CIVILEK TÁMOGATÁSA
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Bővült az egykori járási kórház fő-
épülete előtti belső udvaron a Berta 
Park. A japánkert, a rózsakert és a 
baba játszótér székely kapuval és ma-
gyar kerttel egészült ki június 24-én. 

Az avatás ünnepi pillanatait Ihász-
né Szabó Katalin zeneiskolai igazga-
tó, önkormányzati képviselő klari-
nétjátéka emelte. A székely kapuhoz 
méltóan Bartók Béla: Egy este a szé-
kelyeknél hangzott el. 

A beszédek sorát elsőként dr. Ko-
vács Zoltán országgyűlési képviselő 
nyitotta meg, aki köszönetet mondott 
a város lakóinak az áprilisi választá-
sokon rá adott szavazatokért, mivel 
ennyi választópolgár még nem tá-
mogatta Devecserben, mint most. A 
jövő a munkáé és ígéretet tett az or-
szággyűlési képviselő, hogy segíteni 
fogja településünket az elkövetkezen-
dő időszakban is. A székely kapura 
mutatva, elmondta: - Ha kinyitjuk, 
akkor kinyílik a világ előtte. Ez a kapu 
kinyitott a jövőre. 

A Bakonyerdő Zrt. nevében Var-
ga László igazgató elmondta, hogy a 
területükön lévő önkormányzatokat 
segítik, ha olyan ötlet megvalósítására 

van lehetőség, ami megérdemli azt. 
Így segítettek a Berta parkban felál-
lított magyar kapu elkészítésében is. 

Ferenczi Gábor polgármester bemu-
tatta a park legújabb elemeit. Mint el-
mondta, összeér a tér és az idő ezen a 
helyen. A vörösiszap katasztrófa miatt 
eltolódott a városunk központja, ma 
már inkább az egykori járási Berta 
Kórház van a térképen középen. 

A kapun a város és az ország címere 
mellett megtalálható az Eszterházy 

család címere is, két évszámmal, a 
jelenlegivel és a kórház átadásának 
idejével, 1910-zel. A magyar kertben 
az ősi magyar szimbólum is megje-
lenik: a körkereszt, amely jelképezi 
a végtelenséget, a hitet, az égtájakat, 
évszakokat és a szeretetet. 

Muzsi Norbert, a kapu készítője be-
lefaragott a kapuba mindent, ami lé-
nyeges. 

MI

Önkormányzati hírek

A JÖVŐ MINDIG A MUNKÁÉ

Fotók: Marácz István
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A Nők Devecserért 2022 februárjában 
15 lelkes taggal alakult meg, olyan 
nők összefogásával, akik szabadide-
jükben szívesen tesznek Devecserért. 
Kiemelt céljaink közé választottuk 
Devecser város szépítését, aktív rész-
vételt a kulturális életben, Devecser 
értékeinek felkutatását és közzététe-
lét és kulturális örökségünk óvását. 
Mi is történt velünk eddig? 
- Meghívott vendégünk volt Szauer 
Rózsa, a Nők a Balatonért Egyesület 
(NABE) elnöke, aki mesélt az ő női 
szervezetük működéséről, rendez-
vényeikről, és hasznos tanácsokkal 
látott el bennünket.
- A Gárdonyi Konferencia sikeréhez 
süteménysütéssel és az állófogadáson 
való segítéssel járultunk hozzá. 
- Gárdonyi emlékéhez kapcsolódva 
Gárdonyi rózsakertet alakítottunk 
ki, ahol rózsákat ültettünk és lefes-
tettük a kerítést. 
- A Hősök napi koszorúzás után a vá-
ros lakosságát közös sétára hívtuk a 
nők egészségének és a mellrák meg-
előzésének felhívásaként. 
- Tagjaink közül négyen elvállalták a 
trianoni emlékmű gondozását. 

Aktívan bekapcsolódtunk a váro-

si rendezvények lebonyolításába (pl. 
Gyereknap, Devecseri Városnapok). 
Fiatal, lelkes tagunk, Mádli Kitti öt-
lete alapján nívós társasjátékot készí-
tettünk „Ki tud többet Devecserről?” 
címmel, amit a városnapokra felállí-
tott sátrunkban ki lehetett próbálni. 
A gyerekek pedig egy kalandtúrán 
vehettek részt a szervezésünkben a 
Várkertben. A kitöltött kalandfü-
zetért zsákbamacskát húzhattak a 
résztvevők. 

Rövid tevékenységünk alatt köszön-
jük a támogatóink felajánlásait: Ba-
ráth virágbolt, Rosta Zoltán, Wag-
ner Home (Wagner Beatrix), Bohém 
Cukrászda, Somogyiné Titi Beáta, 
Kiss Irén, valamint a Devecseri Folt-
varró Kör. Külön köszönjük a Deve-

cseri Kastélykönyvtár és Művelődési 
Központ dolgozóinak a támogatást 
az ötleteink megvalósításában. Tevé-
kenységeinkről Pleiveisz Péter készíti 
a profi fotókat, amiért nagyon hálásak 
vagyunk neki. 

Reméljük, hogy egyre többen meg-
ismernek minket és csatlakoznak 
hozzánk, hogy sok színes program-
mal gazdagíthassuk Devecser életét. 
Facebook oldalunkon (Nők Devecse-
rért) minden információt megtalál-
hatnak rólunk, kövessenek minket! 
Minden páratlan szerdán 16.30-tól 
18.00-ig jövünk össze a Művelődési 
Központban. Várunk szeretettel!

Martonné Májer Mária
csoportvezető

Kovács Hajnalkát, a gyerekház ve-
zetőjét kérdeztem, hogy telt a nyár?

A Magyar Máltai Szeretetszolgá-
lat Somló-környéki Biztos Kezdet 
Gyerekházak Devecseri gyerekhá-
zában nyáron is szünet nélkül folyt 
a munka. Minden nap fogadtuk a csa-
ládokat, programokat szerveztünk 
számukra - kezdi a beszélgetést a gye-
rekház vezetője.
- Hogyan telik egy napjuk?

Ha az idő engedi, már reggeltől az 

udvaron tartózkodunk. Leárnyékoltuk 
a homokozót, a hintákat. A kertben, a 
diófa alatt nagyszerű kinti játszóhelyet 
alakítottunk ki, asztalokkal, plédekkel, 
sok-sok játékkal. Itt történt a kézmű-
ves foglalkozás, a mesélés, mondó-
kázás, éneklés. Itt fogyasztottuk el a 
tízórait is.  Sok szabadban végezhető 
tevékenységgel készültünk a nyárra, 
hogy tartalmasan és hasznosan tölt-
sük el az időt. Szappanbuborékot fúj-
tunk, homokvárat építettünk, feldíszí-
tettük a kerti fákat, csigát gyűjtöttünk,  

NŐK DEVECSERÉRT

MI ÚJSÁG A BIZTOS KEZDET GYEREKHÁZBAN….
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kavicsot festettünk, nyakláncot fűz-
tünk, rengeteget mozogtunk stb.
- Mérik-e, figyelik-e, hogy a fogla-
kozások hatékonyak-e? 

Kéthetente érkezik hozzánk korai 
fejlesztő szakember, aki megnézi a 
gyerekek mozgásfejlődését, gyermek-
nevelési tanácsokat ad a szülőknek, 
válaszol kérdéseikre és elvégzi a szük-
séges fejlesztést is. Akinél szükséges, 
további vizsgálatokat javasol.

Nyáron is tematikus heteket tar-
tottunk, ahhoz igazítottunk minden 
tevékenységet: pl. csiga, halak, nyári 
virágok, kalózok stb. Megtartottuk 
a születésnapokat és közösségi prog-
ramokat is szerveztünk. A gyerekna-
pon szuper műsorral kedveskedtünk 
a családoknak. Idén is részt vettünk 
a Gyerekjóléti Központ Erzsébet tá-
borában a légvárral.
- Látom, mint tavaly is, idén is ker-
tészkednek…

Magas ágyásunkba paprikát, pa-
radicsomot ültettünk, a szülőkkel és 
a gyerekekkel együtt gondozzuk, lo-
csoljuk és tízóraira elfogyasztjuk a 
finom, egészséges termést. A kertben 
termett meggyből, málnából és ribiz-
liből sokféle finomságot készítettünk.
- Kirándulásokról is szólt már az 
imént. Merre jártak a családokkal, 
a gyerekekkel?

Buszos kirándulást szerveztünk a 
nemeshanyi vízimalomba: sokat ját-
szottunk a játszótéren, megnéztük a 
háziállatokat, a malmot, és nagyon 
finom kürtőskalácsot ettünk. Kirán-
dultunk Rezibe a dínó parkba, oda a 
hozzánk járó családok iskolás gyere-
keit vittük el.
- Mi lesz a program ősszel?

Augusztusban elköszöntünk a 
bölcsődébe és az óvodába induló 
kicsiktől, de továbbra is szeretettel 
várjuk őket és családjaikat közössé-

gi programjainkra.  Minden 0-3 éves 
kisgyereket nevelő családot szívesen 
fogadunk. Arra biztatom őket, jöj-
jenek el, nézzenek körül nálunk, és 
legyenek tagjai ennek a jó kis csapat-
nak! Nálunk mindig történik valami 
érdekes dolog!

MMK

Civilek

A nyár beköszöntével egyre több lá-
togató érkezett a Somló melletti kis-
városba. A 2010-es vörösiszap – ka-
tasztrófa sebei begyógyulni látszanak, 

szépül, új arcát mutatja Devecser. 
Rég múlt történelemre tekint vissza 
a 700 éves település. A középkorban 
a Csóronok, majd a XVIII. századtól 

az Esterházyak uralták. 

Meghatározó épületegyüttese a vár-
kastély, amely a könyvtárnak, a hely-
történeti tárlatnak, Nagy Emerencia 
festőművész állandó kiállításának és 
a kastélygalériában az időszaki kiál-
lításoknak ad otthont. 

A közelmúltban szépen felújított 
egykori Berta Kórház és az előtte lévő 
kialakított japánkert, rózsakert és 
magyar kert is vendégcsalogató. Még 
napjainkban is sokan látogatnak ki a 
Makovecz lakóparkba, s megcsodál-
ják a bakonyi tájházakat, a szárnyas 
kápolnát. 

A Rotary Ház mementó kiállítása 
továbbra is nagy érdeklődésnek ör-
vend. 

CzJ

DEVECSER LÁTVÁNYOSSÁGAI 

Berta Kórház a japánkerttel  
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Az Értékőr Program 2021 októberé-
ben indult el Devecserben a nyirádi 
Németh Andrásné Farkas Gabriel-
la mesterpedagógus és Hoffner Ti-
bor, a Közép-dunántúli Szövetség 
az Ifjúságért (KÖSZI) bázis vezetője 
szakmai segítségével.

Középiskolás diákoknak mutatták 
meg a dokumentálás alapjait, példá-
ul a fényképezést, az interjú készítés 
alapjait, a kame-
ra használatot, 
elősegítve ezzel 
számukra a he-
lyi értékek feltá-
rását. Ezt a több 
hónapos közös 
munkát zárták 
2022. július 15-én 
a devecseri kas-
télykönyvtárban 
egy színes szak-
mai nappal.

Az esemény 
nyitányaként a 
Darvastói Szín-
játszó Kör A ló-
nak vélt meny-
asszony című 
előadását láthat-
ták a megjelen-
tek.

„Mondhatjuk, hogy ünnep ez a mai 
alkalom, mégpedig az értékeink ünne-
pe” - mondta Ferenczi Gábor polgár-
mester köszöntő beszédében. Örömét 
fejezte ki, hogy a közelmúltban újra 
alakult a Devecseri Értéktár Bizottság 
Szabó Adrienn elnökségével, azzal a 
céllal, hogy felkarolja az értékmen-
tést. Ezt követően Füstös Zsuzsanna, 
a Devecseri Kastélykönyvtár és Mű-
velődési Központ igazgatója mutatta 
be a devecseri mintaprojektet. „A mai 
fiatalok okos eszközöket használnak a 
nap nagy részében. Meg kellett találni 
az értékek és a virtuális világ közötti 

hidat, ami a devecseri Értékőr mintap-
rojekt kiemelt célkitűzése volt.”

Bemutatták a nagyközönségnek a 
virtuális sétát, mely az ide látoga-
tókkal megismerteti a kastély tör-
ténetét, egyben remek szórakozási 
lehetőséget nyújt mindenkinek, aki 
szereti a rejtvényeket. A virtuális séta 
a QrcsavarGo nevet kapta, a prog-
ram megvalósítását a Hungarikum 

Bizottság támogatta, a sétát pedig 
Németh Andrásné Farkas Gabriel-
la mesterpedagógus állította össze a 
Devecseri Kastélykönyvtár és Műve-
lődési Központ projektben résztvevő 
munkatársaival közösen.

Ezután átadták az elismeréseket a 
devecseri települési értéktárba be-
került helyi értékek képviselőinek. 
5 érték nyert felvételt, melyek a kö-
vetkezők:

Kulturális örökség kategóriában a 
Gárdonyi Géza (kántor) tanítósága 
Devecserben, különös figyelemmel 
a „ Fel nagy örömre….” karácsonyi 

ének megszületésére, melynek javas-
lati adatlapját Mátrainé Mester Kata-
lin a Gárdonyi Emléktársaság tagja 
dolgozta ki. Az elismerést: Bognárné 
Simon Katalin a Gárdonyi Emlék-
társaság elnöke és Mátrainé Mester 
Katalin vette át.

Természeti környezet kategóriá-
ban a Devecseri Széki-erdő, javaslati 
adatlapját Ferenczi Gábor értéktár bi-

zottsági tag dol-
gozta ki. Az el-
ismerést Molnár 
András Kadocsa 
a Devecseri Vá-
rosüzemeltetési 
Kft. ügyvezető-
je, a Magyar Ma-
dártani Egyesület 
Devecser régiójá-
nak felelőse vet-
te át.

Épített környe-
zet kategóriában 
a devecseri Ester-
házy kastély, ja-
vaslati adatlapját 
Zámbó Dóra a 
Devecseri Kas-
télykönyvtár és 
Művelődési Köz-

pont munkatársa 
dolgozta ki. Az elismerést Füstös Zsu-
zsanna a Devecseri Kastélykönyvtár 
és Művelődési Központ igazgatója 
vette át.

Kulturális örökség kategóriában a 
Fláre Beás együttes, melynek javaslati 
adatlapját Fuchs Milán Kristóf értékő-
rös diák dolgozta ki. Az elismerést 
Orsós Ervin és Orsós Tibor a Fláre 
Beás együttes alapítótagjai vették át.

Ipari és műszaki megoldá-
sok kategóriában a devecse-
ri kovácsolt vas Turulmadár szo-
bor, javaslati adatlapját Bertalan 
Zsófia értékőrös diák dolgozta ki.  

ÉRTÉKEINK ÜNNEPE

Elismerések
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Az elismerést Németh Péter kovács 
vette át.

Hoffner Tibor a KÖSZI bázis veze-
tője előadásában megismerhették a 
résztvevők az Értékőr Program mun-
kásságát és fontosságát, majd Németh 
Andrásné Farkas Gabriella mester-
pedagógus mutatta be módszertani 
könyvét, mely a Települési értékek 
megismertetése az alfa generáció 
nyelvén címmel jelent meg. Az előa-
dások után ünnepélyesen felavatták 

a devecseri értékőröket, név szerint: 
Bertalan Zsófia Nóra, Fuchs Milán 
Kristóf, Fuchs Alex Valter, Szilvás 
Roberta Erika, Zámbó Dóra, Baráth 
Szilvia, Füstös Zsuzsanna, Kovács 
Zsolt, akik már hivatalosan is visel-
hetik e címet.

Ezt követően a kastélykönyvtár ga-
lériájában megtekinthették a M. Mes-
ter Katalin zsűrizett gyöngyeiből és 
festményeiből, valamint Németh Pé-
ter kovácsolt vas munkáiból álló ki-

állítást, melyet Bánkutiné Mihalcsik 
Márta, a Nemzeti Művelődési Intézet 
módszertani referense nyitott meg.

Zárásként elmondták, hogy a közös 
munka itt nem áll meg, lelkesen dol-
goznak tovább az értékek felkutatá-
sában, és mindenkit arra biztatnak, 
hogy a számukra fontos értékeket az 
adatlap kitöltésével ajánlják a Tele-
pülési Értéktár Bizottság figyelmébe.

Zámbó Dóra

Kultúra

Kiállítás megnyitó

06 70 454 51 13

AZ ÖN INGATLANÁT IS ELADJUK!

MINDEN ÓRÁBAN 
ELADUNK EGY INGATLANT.*

HÍVJON MINKET
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Augusztus 19-én 21 órakor 
a Balkán Fanatik koncertre 
idelátogatókon a rossz idő 
sem fogott ki. A közönség 
remek hangulatban várta 
és élvezte az együttes kon-
certjét. A zenekar tagjai 
szép emlékekkel távoztak 
Devecserből.

A programok 2022. au-
gusztus 20-án folytatódtak. 
Reggel 9 órakor az ünnepi 
szentmise után szentelt ke-
nyeret osztottak a Devecse-
ri Kastélykönyvtár és Mű-
velődési Központ dolgozói, 
majd kispályás focitorna 
vette kezdetét a sportpá-
lyán. Ezzel párhuzamosan 
a bográcsok alá gyújtottak 
a Piac és Rendezvény téren, 
és megkezdődött a pörkölt-
főző verseny.

A színpadi produkciókat 
a Devecseri Ifjúsági Fúvó-
szenekar koncertje nyitot-
ta meg, ezt követte az Őszi 
Fény nyugdíjas klub mű-
sora. Utánuk a Devecseri 
Gárdonyi Kórus dallamai 
csendültek fel, akik 2021 
őszén alakultak Horváthné 
Fatalin Zsuzsanna vezeté-
sével. Jelenleg 16-an énekel-
nek a kórusban, de létszá-

muk folyamatosan bővül. 
A kórus műsora után Fe-
renczi Gábor polgármester 
köszöntötte a jelenlévőket, 
és mondta el ünnepi gon-
dolatait. Ezt követően Ti-
hanyi - Tóth Csaba és Bog-
nár Rita lépett a színpadra, 
akik egy új válogatást hoz-
tak Devecserbe a szövegíró-
király, Szenes Iván életmű-
vének népszerű slágereiből. 
Kihirdették a pörköltfőző 
verseny eredményét, ahol 
a nevezők alkotásait 3 tagú 
zsűri bírálta. A zsűri tag-

jai Horváthné Fatalin Zsu-
zsanna, Ferenczi Gábor és 
Szolomájer József. A legkü-

lönlegesebb ízvilágú pör-
költ (I.) címet a Pál Utcai 
Fiúk csapata nyerte el, a 
Legvidámabb csapat (II.) 

címet az Őszi Fény Nyug-
díjas Klub kapta, a legszebb 
tálalású pörkölt (III.) díját 

az Életrevalók csapata vit-
te el.

Folytatásként Lang Ru-
dolf „Az igazság kútja” 
című meseelőadása okozott 
sok örömöt a gyerekeknek 
és felnőtteknek egyaránt. 
17 órától a Batsányi Nép-
dalköré lett a színpad, akik 
idén ünneplik fennállásuk 
50. évfordulóját. Műsoru-
kat a DeviKult, azaz a De-
vecseri Kastélykönyvtár és 
Művelődési Központ dolgo-
zói népviseleti divatbemu-
tatójával fűszerezték meg, 
ahol 6 tájegység: Kalocsa, 
Somogy, Rábaköz, Mező-
ség, Bakony és Balaton-fel-
vidék népviseletét mutat-
ták be egy-egy hozzá illő 
népdal kíséretében. Utánuk 
a Fláre Beás együttes kon-
certjét hallhatta a közön-
ség, akik idén kerültek be 
a helyi értéktárba, hiszen 
fontos számukra a saját kul-
túrájuk felvállalása, a ha-
gyományok továbbadása, és 
a helyi identitás megélése. 
Ezt követte a tombolasorso-
lás, ahol sok értékes nyere-
mény talált gazdára, majd 
Szűcs Judith lépett a szín-
padra. A produkció után 

DEVECSERI VÁROSNAPOK ÉS ROCK FESZTIVÁL (a címoldal folytatása)

Balkán Fanatik

Főzőverseny

Fláre Beás Együttes
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a DWG ( Deresedő Wild 
Gerlicék) zenekar dallamai 
hozták lázba a közönséget, 
hiszen rádióbarát közön-
ség kedvencekkel érkeztek 
Sümegről hozzánk. Utolsó 
fellépőként az MVP formá-
ció uralta a színpadot, akik 
az igazi street rap és a ke-
ményebb, szókimondóbb 
vonalat képviselik.

 A tűz maga szép látvány, 
viszont ha azzal valaki tán-
col, forgatja és veszélyek 
nélkül tudja irányítani, az 
már a művészet határait 
súrolja. Ezt a művészetet 
hozták el a nap zárásaként 
a Tűzfújók „Az eleven tűz 
show” című produkciójuk-
kal.

A rendezvény sorozat itt 
még nem ért véget, hiszen 
augusztus 21-én 16 órakor 
kezdetét vette a Rock Fesz-
tivál, amit a Seven Miles 
együttes koncertje nyitott. 
A tagok között van rend-
kívül tehetséges „első bá-
lozó”, középhaladó profi, 
valamint „szőrös lábú 30 
éve vagyok a pályán és még 
nem tudtam megunni” sze-
mély is. Ez együttesen adja 
a Seven Miles esszenciát. 
Őket követték a Faterock, 
kiknek nevét a Somló kör-
nyékén már mindenki hall-
hatta. 2016-ban alakultak 
főként az 50-es, 60-as, 70-es 
évek magyar és külföldi da-
lai találhatóak a repertoár-

jukban. Ezután a Hell City 
zenekar lépett a színpadra, 
akik Guns N Roses & AC/
DC tribute band, de most 
„Guns” számokkal hozták 
lázba a közönséget. Őket 
követte az É.D.Á.SZ. Együt-
tes, akik 2012-ben alakul-
tak és az AC/DC számokkal 

hatalmas élményt nyújtva a 
közönségnek zárták a ren-
dezvénysorozatot.

Reméljük mindenki jól 
érezte magát, aki jelen volt, 
és sok szép emlékkel zárta 
ezt az ünnepi hétvégét!

Zámbó Dóra

Kultúra

Fotók: Kovács Zsolt DVT  /  TűzzsonglőrKözönség

DWG

É.D.Á.SZ. Zenekar 
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Történt vagy 25 éve: nagyméretű leve-
lemen feladónak jeligét írtam egy iro-
dalmi pályázat kapcsán, mint máskor 
is. Ajkán dolgoztam, s elszaladtam a 
postára. Az ablaknál ülő postai alkal-
mazott igen furcsállta a feladót, mint 
jeligét, s kérte, feltétlen írjam oda a 
nevem, címem, úgy veheti csak fel a 
küldeményt. Jeligés pályázat, nem te-
hetem - feleltem. (Már Devecserben 
több ízben adtam fel így levelet.) Ő a 
feladó megnevezését, én a jeligét eről-
tettem. Kérdezzük meg az 
irodán! - vetette fel a hölgy. 
Együtt mentünk a feljebbva-
lókhoz. Az egyik íróasztalnál 
ülő, fekete hajú, fiatal hölgy-
nek adta elő az alkalmazott 
a vitatott szituációt. A kel-
lemes tekintetű hölgy csak 
szelíden bólintott, hogy fel 
kell venni jeligével a levelet, 
s máris kinyitotta a szabály-
zatot, tollával a jogszabály 
megfelelő pontjára mutatott. 
Sok évvel később a devecse-
ri postahivatalban felismer-
tem, az ajkai jogszabályis-
merő postai tisztviselőt, a 
most nyugdíjba vonuló Ko-
vács Irént…
- Szalad az idő! Mi is a pon-
tos dátum, amikor Kovács 
Irén postavezető Devecserbe 
jött dolgozni?

A kinevezést 2006. október 1-jén 
kaptam meg, azóta láttam el a fel-
adatot.
- Miért fogadta el ezt a munkát, s 
jött el egy nagyobb, viruló város pos-
tahivatalából egy jóval kisebb tele-
pülésre, vállalva a napi ingázást?

Igazgató Úrtól kaptam a felkérést, 
hogy vállaljam el itt a posta vezetését. 
Egyrészt a felkérést nem illett volna 
visszautasítanom, másrészt kihívást 
is jelentett számomra az új feladat.

- Mit gondolt, mi vár Önre, amikor 
elfogadta a postavezetői állást?

Nagyon felelősségteljes ez a mun-
ka, mindig is gondoltam. De hogy mi 
várt rám, csak akkor tudtam meg, 
mikor elkezdtem pályafutásomat a 
hivatalban. Úgy láttam, igen sok a 
megoldatlan feladat. Egy nagy rende-
zetlenséget kaptam, amiben átlátható 
rendet kellett tenni. 
- Folyamatában milyen nagyobb ne-
hézségeket kellett megoldania?

Naponta adódnak minden munka-
helyen különféle feladatok, a postán is 
ez történik. De a legnehezebb mégis a 
létszámleépítések korszaka volt, ami 
minket sem került el, mint oly sok 
munkahelyet. Sajnos sok álmatlan 
éjszakát okozott nekem ennek a vég-
rehajtása. Nem egyszerű valakinek, 
aki tagja a csapatunknak azt mon-
dani, hogy köszönjük, ennyi volt. De 
mint oly sok mást, egy vezetőnek ezt 
is meg kell tennie, még akkor is, ha 
megviseli. Igyekeztem találni olyan 

alternatívákat, mely során „a kecske is 
jól lakik, s a káposzta is megmarad”.
- Hogyan barátkozott meg a mun-
katársakon túl a településsel, az itt 
élő emberekkel?

Ez nem volt nehéz, a településen élő 
emberek maguk is közvetlenek, barát-
ságosak voltak az első naptól kezdve.
- A legtöbb ember - jómagamat is be-
leértve - azt gondolja, hogy a postai 
munka jórészt az újságok, levelek, 

csomagok kézbesítése, meg 
a pénzküldemények átadá-
sa. No, meg a szerencsejáté-
kok, a totó- és lottótippek 
felvétele. S szinte ezzel be is 
zárult a postai szolgáltatás 
köre. Van-e olyan terület, 
amit nem érzékel a lakos-
ság, és mégis nagy feladata 
a postának?

Hát igen! Nem meglepő, 
amit felsorolt. Tényleg min-
denkiben ez a kép él. De 
van egy értékesítési terület 
is, ami nagyon meghatározó 
feladata lett a postának, nagy 
elvárásokkal, tervszámok-
kal. Ezek közé tartozik: pl: a 
lakossági megtakarítások, a 
folyószámla, az élet-, lakás-, 
autó-, utasbiztosítások, a sze-
mélyes bélyeg… szorgalma-

zása, ebből bevételek felmutatása. Ez 
mind-mind nagy feladat.
- Hány fővel, milyen (mobil és em-
beri) feltételekkel végzik, végezték e 
szerteágazó tevékenységet?

33 fővel indultunk 2006-ban, s 22 
fővel adtam át a postát 16 év után. 
Devecseren kívül még 19 település 
felvételi-kézbesítési tevékenységét lát-
tuk, látjuk el 8 fő mobilkézbesítővel.
- Akkor elmondható, hogy bővülő 
feladatellátás, csökkentett létszám-
mal?

POSTAI ÉLETMŰ – DÍJAT KAPOTT KOVÁCS IRÉN POSTAVEZETŐ
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Ön kimondta. Igen, valahogy 
így…
- Emlékszem, a vörösiszap-öm-
lés után a „Szent Flóriános” 
házban kaptak helyet, onnan 
látták el a postai szolgáltatást? 
Hogyan gondol vissza arra az 
időre?

Így visszatekintve már sok-
szor feltettem magamnak is a 
kérdést, hogy bírtuk mindezt 
végigcsinálni. A „csapatom” 
három különböző helyszínen 
működött. A központ a Szent 
Flóriános házban, a kézbesítők 
a Damjanich utcában, a mobil-
kézbesítők az Ajka 1 sz. postán. 
Nem volt könnyű! De büszkén 
mondhatom, egyetlen napon sem ma-
radt postai szolgáltatás nélkül a lakos-
ság. Így visszagondolva/visszaidézve 
a múltat, mintha egy film peregne le 
a szemem előtt, s nem a megélt va-
lóságot látnám. Pályafutásom alatti 
mottóm: minden rosszban van valami 
jó! Mindent csak pozitívan!
- Reméljük, voltak örömtelibb idők 
is az itt töltött 16 évben. Milyen ese-
ményekre emlékszik szívesen?

A Somlói Napokra minden évben 
kitelepültünk, s ezek nagyon szép 
emlékek. Tele élményekkel, ismer-
kedéssel, barátságokkal. Csupa móka, 
jókedv, kacagás jellemezte a napot.

Az új posta átadása a legnagyobb 
öröm volt számunkra, hisz újra együtt 
lehetett a csapat! Ez leírhatatlan bol-
dogság volt mindannyiunk számára.
- Mik a legfőbb változások? Milyen 
irányba halad a postai tevékenység, 
hogy látja?

A levél-csekkfeladások száma nagy-
mértékben csökkent a megnövekedett 
on-line rendelések hatására. A cso-
magfeladás viszont jelentősen meg-
növekedett, a hangsúly erre a szolgál-
tatásra terelődött. 

- Könnyen ment a búcsú a postától, 
Devecsertől, a kollégáktól? 

Nem ment könnyen. Mondhatjuk, 
könnyes búcsúzás volt. Nagyon sze-
rettem csinálni. Szerettem a „csapa-
tomat”, az ügyfeleket, s a napi kihívá-
sokat is. A „végső” búcsú, búcsúztatás 
július 16-án volt a Resti étteremben 
45 fővel. A jelenlegi, régi és a már 
nyugdíjas kollégákat is meghívtam. 
Nagyon jó hangulatban telt az a jó 
néhány vidám óra együtt. Sokat be-
szélgettünk, táncoltunk, s a csapatra 
jellemző jókedv az egész estén, de még 
vasárnapra átnyúlóan is kitartott. Ezt 
megelőzően 2-án a Somlón, a Bogdán 
pincészetben pedig a vezető-társak-
kal tartottunk nyugdíjas búcsúztatót. 
Szintén nagyon jól sikerült, nagy él-
mény volt mindenkinek.
- Mi volt a leginkább lélekmelengető 
a búcsúzásban?

A kollégáim foglalták össze rövi-
den abban az „elköszönő” búcsúbe-
szédben a „lélekmelengetést”, melyet 
utolsó munkanapomon felolvastak 
nekem. Idézek belőle:

„Ha rád nézünk egy kitartó, hatá-
rozott nőt/hölgyet látunk, aki elmegy 
a végsőkig, és nem adja fel soha. Ezt 

a fajta kitartást, ragaszkodást 
átragasztottad ránk. Reméljük, 
ha visszatekintesz Te is ugyanazt 
a céltudatos és a munkája iránt 
elhivatott énedet látod most is. 
Mi így látjuk. Hiányozni fognak 
a kopogó lépteid a folyosón, a 
jó ízű nevetésed, a jó szavaid, 
a biztatásod, a sürgetésed, az, 
hogy mindig nyitott ajtóval vár-
tál minket, ha problémánk volt, 
a pozitív hozzáállásod minden-
hez, hogy mindenre van meg-
oldás, akármiről is legyen szó. 
Maga a lényed, az egészed ked-
ves volt nekünk. Köszönjük, hogy 
az életed részei, a második csa-

ládod lehettünk és lehetünk. Vélet-
lenül csöppentél ide, ideirányítottak 
a devecseri postára, majd sok sikert 
kívántak, és magadra hagytak. Nem 
volt zökkenőmentes, de Te nem adtad 
fel, gördülékenyen vetted az akadályo-
kat és felépítettél egy „nagy családot”. 
Büszke lehetsz magadra! Mi is büsz-
kék vagyunk Rád! Mindig csak abból 
dolgoztál, amid volt, és mindig arra 
törekedtél, hogy a legjobbat hozd ki, 
mind magadból, így belőlünk is.” – 
eddig az idézet és mi tagadás, nagyon 
meghatottak a kollégáim szavai.

S amire nagyon büszke vagyok, 
hogy 2021. október 9-én a Postai Vi-
lágnap alkalmából átvehettem a Posta 
Életmű Díjat. 

Kedves Kovács Irén Postavezető- 
asszony! A lakosság és a lap nevé-
ben mi is megköszönjük az itt töltött 
dolgos, kitartó, alkotó 16 évet. Egy-
ben gratulálunk az Életmű-díjhoz, 
ami a legmagasabb elismerése a ki-
tűnő szakmai munkának. Haszno-
san, egészségben eltöltött, pihentető 
nyugdíjas éveket kívánunk!

MMK
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A mostani hosszan tartó kánikulában 
gyakran gondolok vissza gyermekko-
rom önfeledt vakációira. Akkor nekünk 
Devecserieknek a községi strand jelen-
tette az egyedüli  örömteli szórakozást. 
Csak néhány napig kellett nélkülözni 
a medencét, míg leeresztették belőle a 
piszkos vizet, és az alapos fertőtlení-
tés után újra feltöltötték. A bizton-
ságról úszómester gondoskodott, 
Barták Béla tanárra emlékszem. 
Szinte az egész nyarat itt stran-
doltuk át s ittuk a hűsítő narancs 
és citrom ízű bambit. NAGYON 
JÓ VOLT! 
(Akinek van ilyen felvétele juttassa el a 
szerkesztőségünkhöz!) 

Cz J 

STRANDOLÁS…
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Egy éve avatták fel, s adták át a helytörténeti 
gyűjteményt a várkastély frontépületében Fe-
renczi Gábor polgármester és dr. Kovács Zoltám 
országgyűlési képviselő  jelenlétében. Igazoló-
dott, hogy a régóta áhított kiállítás fontos eleme 
a kisvárosi létnek. Sokan látták a helybéliek kö-
zül, de szép számmal átutazók is. A nyári Erzsé-
bet - tábor lakói szintén hosszasan időztek itt, a 
múltat vallatták.

CzJ  

A Sümegi és a Deák Ferenc, illetve a József Attila utca há-
romszögben található egy útszéli kereszt, mit Szent Flórián 
emlékére állítottak a Devecseriek. 

Az állítás dátu-
mára még nem 
találtam utalást, 
de nagy esély-
lyel valamelyik 
városban történt 
tűzvész után épí-
tették meg. 

A devecseri tűz-
oltókról elsőként 
1881-ből hallha-
tunk, és akkor 
már tagja volt az 
Országos Tűzol-
tó Szövetségnek. 
A parancsnok ak-
kor Szikora Albert 
volt, 41 taggal és 
38 pártolóval ren-
delkeztek. 

MI

A reformkorban (1825 – 1848/49) Balaton-
füred jelentős történelmi fürdőváros volt. 
Itt állt a neves Szentgyörgyi Horváth család 
pompázatos háza. 197 évvel ezelőtt 1825. 
július 26 – án rendezte meg Horváth János 
Krisztina nevű leánya tiszteletére az első 
Anna – bált, annak ellenére, hogy öt keresz-
tneve közül egyik sem volt Anna. 

A krónikák szerint ezen a táncos mulat-
ságon ismerte meg későbbi férjét Kiss Ernő 
altábornagyot, az aradi vértanúk egyikét. Itt 
kell megemlíteni a Somló – környéki gróf 
Zichy Ferraris Manó honvéd katonatiszt ne-
vét, aki kedvelt alakja volt a balatonfüredi 
Anna – báloknak.

CzJ

A MÚLT ŐRZŐJE  SZENT FLÓRIÁN EMLÉKE 
DEVECSERBEN 

TÖRTÉNELMI 
TUDTAD – E? 

Fotó: DVTV/ Kovács Zsolt 

Balatonfüred, Nagyvendéglő a Horváth-házzal 
(Libay Lajos kőrejza, Alt Rudolf litográfiája, 1840 táján)

Fotó: Marácz István  /  Szent Flórián szobra
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A Kastélykönyvtár épületében talál-
ható Justus van der Nypoortholland 
rézmetsző Birckenstein geometria 
könyvéhez készített illusztrációi kö-
zött Devecser látképe 1686-ból. A szá-
munkra kedves és egyben érdekes al-
kotás több magyar város képe között 
található meg a kiadványban. 

Elsőként a képen az egykori várárok 
tűnik fel, ami a mai Várkert helyén 
volt, és a Torna patak felduzzasztásá-
val hozták létre a mohácsi vész után. 
Kettős funkciót szolgált: hadászati és 
élelmezési feladatokat látott el. Meg-
védte a várat északi oldalról, illetve 
halat adott a katonáknak, akár a har-
cok idejére is. Ami viszont hiányzik 
a rézmetszetről: a vízimalom. Több 
leírásban is találkoztam azzal, hogy 
a malom észak-keleti irányban volt 
a tó mellett, de ez, véleményem sze-
rint nem valószínű, mivel ha csak a 
tapolcai malomtóra gondolunk, nem a 

duzzasztásnál, hanem utána kellett a 
malomnak lennie a mai Malom-árok 
nyomvonalán. Valahol itt, ahol a Tüt-
tő malom is volt Devecserben. Hogy 
miért? Ahhoz, hogy a katonaság meg 
tudja védeni a kenyéradó helyet, közel 
kellett lennie a várhoz. 

A metszeten található vár és a hoz-
zá tartozó város sem így nézhetett 
ki. Elsősorban félrevezetés miatt is 
készíthették a településünkről a lát-
képet Kolontár felől. Gondoltak arra 
is, ha a török szultán udvarába kerül 
a kiadvány, akkor ne azt gondolják, 
hogy Devecser könnyen bevehető vár. 
Persze a Magyarország e környékén 
portyázó janicsárok tudták az igaz-
ságot. 

A mai kastély épülete a nagyságát és 
elhelyezkedését tekintve megfelel a 17. 
századi rajznak, de formáját tekintve 
nem. Maga az uradalmi székhelyet 
Devecseri Choron András alakítot-

ta ki, mikor visszakapta birtokait a 
királytól.  

Ami még érdekes a képen: a leírá-
sok alapján 1333-ban már állt a Szent 
György vértanú tiszteletére emelt 
templom, ami feltételezhetően a mai 
templom helyén volt. Ezen a metsze-
ten láthatjuk csak a római katolikus 
templomot, ami több forrás szerint 
ekkor már nem is volt megtalálha-
tó városunkban. Egy ideig a kastély 
egyik helyiségében tartották a szent-
miséket. Igaz, Devecserben a polgárok 
rövid ideig – hasonlóan  Pápához – a 
református vallás követői voltak.

Ha a mai városfalakat és kapukat 
keressük, nem találjuk. A belváro-
si épületek elhelyezkedése alapján a 
védmű a mai belváros részén volt, 
egészen a Rotary-háztól a mai „fel-
ső ABC”-ig, a Kossuth utcától a Bem 
utca végéig. 

MI

MI A HIBA A KÉPEN? 

Justus van der Nypoort 1686. Devecser látképe
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Élt hajdanán a Somlón és környékén 
egy mesébe illő ember. Ütött-kopott 
ruhában, kissé ápolatlan külsővel jár-
ta a hegyet, a környező települések 
búcsúit, báljait, hétköznapjait. A tor-
zonborz külső csavaros észt, remek 
humort rejtett. Szellemes mondása-
ival szorult helyzetekből is kivágta 
magát. Ő volt Peszmeg József, min-
denki Jóskája, vezetéknevét sokan 
talán nem is tudták. Ellensége sosem 
volt. Humorával, egyéni stílusával, 
dörmögő hangjával mindenkit levett 
a lábáról. Ötletes mondásait, huncut 
megoldásait szárnyra kapta a hír. Ese-
tenként ma is elhangzanak… 

Egy tikkasztó nyári napon a Somló 
útjain bolyongva egy nyitott pincére 
lelt. Éhes is volt, szomjas is, a hőség 
is kínozta, hát behúzódott a hűvösre. 
Míg a gazda kint dolgozott, ő kiszol-
gálta magát étellel, itallal, majd az 
egyik sarokban elnyomta a buzgóság. 
A tulajdonos mit sem sejtve, este be-
zárta az ajtót és hazaballagott. Más-
nap reggel hatalmas volt a megdöb-
benése, amikor ajtónyitás után Jóska 
álfelháborodással közölte, hogy sze-
mélyi szabadsága korlátozása miatt 
feljelentést tesz, ha a gazda ki nem en-
geszteli egy kiadós reggelivel, amelyet 
aztán nagy vidáman el is fogyasztot-
tak. Hamarosan – nem először – en-

gem is felkeresett. – Tanár úr, pótolja 
ki a pénzemet egyötvennel, innék egy 
sört! (Akkor „egyötven” volt egy sör!) 
Ha kissé több pénzre volt szüksége (pl. 
utazásra), akkor igazgató úrnak szó-
lított. Egy alkalommal – véletlen-e, 
vagy szándékosan – személyvonati 
jeggyel gyorsvonatra szállt. Amikor a 
kalauz szóvá tette, a válasz csak ennyi 
volt: - Szóljon a masinisztának, hogy 
lassabban menjünk! 

Gyakran megjelent ott, ahol mu-
zsikáltunk, és mindig bevetette régi 
trükkjét: – Hozhatok egy pohár sört, 
zenész úr? Bólintásomra térült-for-
dult, és hozott magának egy sört, ne-
kem már csak fizetni kellett. Apró 
stiklijei miatt telente a rendőrség ven-
dégszeretetét élvezte. Koszt, kvártély, 

meleg. Ellenszolgáltatásként takarí-
tott, szórakoztatta a rend pihenő őre-
it. A sok-sok tréfája, mókás beszólá-
sai között jócskán akadtak időtálló, 
okos megállapítások is, amelyeknek 
mindig hangot adott. Egy rendezvé-
nyen mormogta a fülembe: „Hiába 
építünk kultúrházakat, ha nincse-
nek kultúremberek.” Mennyire igaza 
volt! Erről többször is meggyőződhet-
tem. A közelmúltban egy műsoros 
rendezvényen a szereplő gyerekek és 
az őket betanítók a szívüket tették 
a színpadra, hogy kedveskedjenek, 
hogy szórakoztassák a meghívotta-
kat, hogy megmutassák tudásukat, 
bátorságukat. Megtettek mindent a 
sikerért. És mit kaptak mindezért? 
Mászkáló, ordítozó felnőttek közö-
nyét, a kultúra megcsúfolását. Vajon 
mit érzett a színpadról lenéző gyerek? 
Mit gondolt az egészről az, aki meg-
tisztelte jelenlétével a gyerekeket, a 
felkészítőket, és hallani, látni szerette 
volna őket?! Réges-rég ha a búcsúban, 
bálban Peszmeg József elénekelte a 
rádióban lemezre vett nótáját, a „Zúg 
az erdő, zúg a nádas”-t, csend lett. 
Megtisztelték a figyelemmel, adóztak 
a már kissé megkopott hangjának, 
művészetének. Ez bizony rég volt. Ma 
már más szelek fújják a kultúrát és 
annak sok-sok „befogadóját.”

VF

EGY KULTÚREMBER A SOMLÓ-VIDÉKEN

Fotók: Cserháti Szabolcs

Ember-mesék
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Az ember úton-útfélen olyan dolgok-
ba botlik, amelyek kérdésfeltevésére 
ösztönöznek, amelyek legtöbbször 
válasz nélkül maradnak.

Benépesül-e valaha Devecser ki-  
(el-, le-) pusztított része?

Tudom a kérdés költői, amelyre 
nincs válasz. Ma még nincs! De ez 
nem jelenti, hogy néhány év, évtized 
múltán sem lesz megnyugtató felelet. 
Az iszapkatasztrófa 12. évfordulójá-
hoz közeledve ismét felidéződik a ret-
tenetes esemény. Képek villannak fel: 
hömpölygő vörös folyam, menekülő 
emberek, halottak, az iszaptól égett 
sebesültek, kórházak, mindenüket 
vesztett családok, lakóházak ledönté-
se, költözködés, családok kényszerű 
szétbomlása. A tragédia után gyak-
ran jártam a házak, emberek, állatok 
nélküli utcákban. Keserves séta volt, 
de valamilyen erő (talán a múlt) kény-
szerített rá. Aztán ritkultak a séták, 
de a gondolat ma is gyötör. Lesz-e 
Devecser halottá vált részén feltáma-
dás? Lesznek-e újra házak az egyszer 
voltak helyén, ahol ismét élettel telik 
meg a környék, ahol újra gyerekek 
szaladgálnak ott, ahol egykor szüleik, 
nagyszüleik játszottak? Én bizakodó 
vagyok, hisz a tiltott területen már há-
zak épültek, a tavakban virul az élő-
világ, nőnek a díszfák és az őshonos 
gyümölcsfák. Milyen szép és emberi 

lenne, ha köztük, vagy a közelükben 
laknának az „őshonos” devecseriek. 

Városhatáron túl
Miért „harcolnak” a labdarúgók?

Hát, a győzelemért, mi másért!? - 
Gondoltam én, de melléfogtam. Né-
zem a közvetítést, hallgatom a ripor-
tert; „A játékos kiharcolt egy 11-est.” 
Hogy van ez? Én úgy tudom, 11-est 
akkor ítél a bíró, ha a 16-oson belül 
felrúgják, lerántják, belefejelnek stb. 
a védők a támadóba, vagy a védő ke-
zez. Ugyanígy „kiharcolják” a sza-
badrúgást, bedobást, szögletet. Pedig 

ezekért jár a „büntetés”, amelyet a 
bíró megítél. Ezeket nem kell „ki-
harcolni.” „Bezzeg a mi időnkben!”; 
Boldog mezítlábas, rongyfocis gye-
rekkor, szerelésre gyűjtögetős öröm-
focit játszó ifjúkor. A kis falu egyetlen 
vasárnapi szórakozása, az ebéd utáni 
járási bajnoki focimeccs volt. Ha az 
összes jobb, bal, és kétlábas fiatalját 
összeszedtük, lett egy csapat, mert 
„Kell egy csapat!” – mondta Minarik 
Ede, a foci- imádó mosodás a Régi 
idők focija című filmben. Tehát csa-
patunk volt, a felszerelésre valót az 
aranylábú gyerekek és a falu „kol-
dulta” össze forintonként. Néhány 
hónap alatt össze is jött mindenből 
11. Addig szépségesen sokszínű volt a 
csapat. A mérkőzéseken a győzelmet 
akartuk kiharcolni, nem 11-est, nem 
szabadrúgást, nem kornert (szögletet) 
nem taccsot (bedobást). Őszinte focit 
játszottunk, igaz, nem emeletes szin-
ten. Talán éppen ezért a falu apraja, 
nagyja végigszurkolta a meccseket. A 
mérkőzések után néhány lelkes szur-
koló fizetett a kiskocsmában (akkor 
még volt ilyen a falvakban!) egy-egy 
sört vagy üdítőt. Ez volt a fizetség. 
Nekünk akkor a csapat a közösséget, 
a falut, a barátságot jelentette. Mi már 
akkor csapat (falu) építő tréninget 
tartottunk, pedig a fogalom akkor 
még nem is létezett.

VF

115 éve (1907. július 27.) született Sárdy János operaénekes (tenor). A 
polgári elvégzése után 1922 - 27 között a pápai tanítóképzőben tanult. 
Pályáját Dunaföldváron kántortanítóként kezdte. 1936-ban lett az 
Operaház ösztöndíjasa. 1940-ben kezdett el filmekben is szerepelni, 
így az ismertséget és a sikert meghozó  Mágnás Miskában.

Cz J

KÉRDEZHETEK?

A NÉPSZERŰ SÁRDY JÁNOS  

Fotó: Váti Ferenc  /  A növekvő őshonos fák

Fotó: Archív: Sárdy János  a János vitéz szerepében

Közélet
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Minden hétvégén lehetőség van a 
Meggyeserdei Menedéken találha-
tó ebek sétáltatására, feltéve, ha az 
időjárás is engedi. A volt laktanya 
bal oldali területén található men-
hely lakói epekedve várják nem-
csak a Devecserieket, hanem más 
településekről érkezőket is egy kis 
gyaloglásra. 

Az ebek hálásak, szinte alig vár-
ják, hogy valaki a közelükbe kerül-
jön, felhívják magukra a figyelmet 
az ugatásukkal, a kennelen belüli ug-
rálással. Sajnos, amikor július egyik 
hétvégéjén megtekintettem őket, nem 
lehetet a nagy meleg miatt sétáltatni 
őket. Pedig lehetett volna választási 
lehetőségem. 

A Meggyeserdei Menedékre sajnos 
az országos tapasztalatok alapján is, 
több kutya érkezik hétről-hétre, mint 
amennyit örökbe tudnak adni. Mi-
nárcsik Saniyék a területet szépen 
rendbe rakták, és aki kimegy, láthatja, 
jó helyen vannak, de a legjobb lenne, 
ha egy szerető családba kerülnének 
az ott lakók.

Az örökbefogadás esetében az ösz-
szeszokott csapat tagjai szívesen se-
gítenek, akár kéretlenül is, de min-
denképen jó szándékból. Hiszen a mi 
elképzelésünk egy-egy kutya esetében 
nem biztos, hogy helytálló, és a nagy 
mozgásigényű ebek esetében nem biz-
tos, hogy jó egy kis udvar vagy éppen 

egy idős ember, aki gondozná őket a 
továbbiakban. 

Ne érjen senkit sem meglepetés, 
nemcsak kutyák vannak a területen. 
Az alapítvány munkatársai mentet-
tek már kecskéket, de teknősöket is.

MI

GAZDÁTLAN KUTYÁK VÁRNAK MINDENKIT

Fotó: Marácz István

Állatbarát
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Nincs az a háziasszony, akinek 
receptes könyvében ne lenne mi-
nimum 3-4 pogácsarecept. Lehet 
sajtos, krumplis, túrós, vagy a leg-
régebbi, a bableveshez, babgulyás-
hoz, gulyáshoz készített egyszerű 
zsíros pogácsa. De ezt már tán senki 
sem süti. Most egy kiadós, de igen 
finom, réteges pogácsareceptet ol-
vashatnak, amit a gulyásleves mellé 
is lehet adni kenyér helyett az ínyen-
ceknek. De oly finom, hogy éppen 
vendégváráskor, ünnepi alkalomra 
is megsüthetünk.

HOZZÁVALÓK: 
50 dkg liszt, 15 dkg vaj, 2 tojás sárgája, 
3 dkg élesztő, 2 dl tejföl, 1 dl langy-
meleg tej az élesztő felfuttatásához, 
1 csapott evőkanál só, 1 teáskanál 
cukor az élesztő mellé. 

ELKÉSZÍTÉS: 
10 dkg vajat belemorzsolunk a lisztbe, 
amit már a sóval is összekevertünk. 
Majd a 2 tojássárgáját a liszt közepébe 
vájt mélyedésbe tesszük, s ide öntjük 
a langyos tejben felfuttatott élesztőt, 
amit összekeverünk a tojássárgájá-

val, s elkezdjük a tészta összeállítását. 
Majd a tejfölt is beledolgozzuk, s ha 
szükséges még langyos tejet adunk a 
tésztához, hogy jól gyúrható legyen. 
Miután kidolgoztuk a tésztát, cipót 
formálunk belőle. A cipót kinyújtjuk 
kb. fél centi vastagra, majd a fenn-
maradó 5 dkg olvasztott vajjal meg-
kenjük és feltekerjük, mint a bejglit. 
Legalább 15 percet pihentetjük. Lehet, 
melegben, most nyáron kevesebb idő 
is elég. Télen, amikor még a konyha 
sem oly meleg, akkor több idő kell a 
keléshez, vagy éppen meleg helyre is 
kell tenni a tésztát. Majd felhajtjuk 
a tekercset a két végénél is, és ismét 
laposra sodorjuk. Megkenjük még a 
maradék vajjal, és ismét feltekerjük. 
Pihentetés. Majd újból hajtogatás, 
sodrás. Összesen háromszor ismétel-
jük meg a hajtogatást, a sodrást, hogy 
kellően réteges legyen majd a pogá-
csánk. Közepes szaggatóval szaggas-
suk (hamarabb kész vagyunk). Ebből 
nem kell oly picit készíteni, mint pl. 
a túróspogácsából, vagy a sajtosból.

A tetejét éles késsel megkockázzuk, 
és megsütjük. Meg lehet kenni a te-
tejét tojássárgájával, meghinteni kö-
ménnyel vagy szezámmaggal, vagy 

reszelt sajttal. Kinek mi ízlik, kinek 
hogy tetszik. De csak „simán” meg-
sütve is jól mutat a bekockázott tetejű 
pogácsa. Az ízéről nem is beszélve! 

A pogácsa készítésénél egyik fő 
szempont a megfelelő sómennyiség 
eltalálása. Ha sótlan, akkor ízetlen, ha 
sós, akkor meg az zavaró és egészség-
telen is. Jómagam egy csipet tésztát, 
úgy nyersen meg szoktam kóstolni 
miután összegyúrtam. Ahogy leírtam 
a receptet, én is kedvet kaptam hozzá. 
Hamarosan megsütöm!

MMK

Úgy tartják, a majoránna örömöt 
és boldogságot hoz a kertbe, így hát 
nem is kell több magyarázat, miért 
nem lehetünk meg e nélkül a csodás 
gyógynövény nélkül. Sőt, ha nincs 
kertünk, akkor sem maradhatunk 
le róla, így akár cserépben, balkon-
ládában is termeszthetjük.

A majoránna az árvacsalánfélék 
családjába tartozó fűszer-, és gyógy-
növény. Eredeti hazája a Földközi-ten-
ger környéke, de manapság már szinte 
nincs is olyan hely, ahol ne ismernék, 
és ne termesztenék. A növény szá-

rított, morzsolt levele és virágzata 
kellemes illatú, erős aromával ren-
delkező fűszer. A legtöbb olasz étel 
elképzelhetetlen nélküle, de kiváló a 
vadhúsokhoz, mártásokhoz, és ren-
geteg levest és főzeléket, salátát tesz 
még ízletesebbé. 

A majoránna évelő növény, de egy-
nyáriként is termesztik. A levendula, 
a zsálya, a kakukkfű és az oregánó 
közeli rokona. Magassága a 30 cm-től 
akár a 80 cm-ig is terjedhet, és zömök 
bokrot alkotva nő. Levelei kicsik, ová-
lisok, szőrösek és szürkés-zöld színű-

ek. Nyár elején nyílnak rózsaszín vagy 
lila apró virágai, melyek álfüzér virág-
zatba tömörülnek. Fontos, hogy nö-
vényünknek napos helyet találjunk, 
akár a tűző napfényt is el fogja visel-
ni. Az is fontos, hogy jó vízelvezető 
képességgel rendelkező, morzsalékos 
talajt kapjon. Sok vizet nem igényel, 
így csak ritkán öntözzük, akkor is 
csak kevés vízzel. A gyökerei sekélyen 
terülnek el a talajban, ezért a majo-
ránna gyorsan kiszáradhat, azonban 
a pangó vizet nem viseli. A majorán-
na nevelhető kész palántáról vagy  

VAJAS – TEJFÖLÖS POGÁCSA

A MAJORÁNNA, MAJORANNA…

Recept
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magról, de akár még dugványozással 
is szaporítható. 

A nyár eleji virágzást követően vág-
juk vissza a hajtásait, hiszen így tud-
juk arra ösztönözni, hogy még több 
hajtást hozzon. Fontos, hogy ne hagy-
juk elgyomosodni. Ha vigyázunk rá, 
és télre bevisszük, a következő évben 
is megörvendeztet minket hajtásaival.

Mivel gyógy-, és fűszernövény, 
minden más növénnyel jól megfér a 
kertben, sőt, serkenti a mellette lévő 
növények növekedését. Kiváló méh-, 
és lepkecsalogató, így segíti a növé-
nyeink beporzását is. A legjobb idő 
a betakarításra még a virágzás előtt 
jön el, hiszen ekkor a legtöbb a majo-
ránnában az illatanyag. Ekkor kössük 
össze a hajtásokat kisebb csomókba 
és száraz, szellős, árnyékos helyen 
szárítsuk ki. Ezután morzsoljuk ösz-
sze, és tegyük jól zárható üvegekbe. A 
majoránna étvágygerjesztő, emésztés-

javító és gyomorerősítő hatású, nem 
csoda, hogy már az ókorban is hasz-
nálták gyógynövényként. Teája a hű-
sítő és nyugtató hatása miatt kiváló 
a megfázásos megbetegedések esetén 
is. Kakukkfűvel keverve még jobban 
erősíthetjük a hatását.

A középkorban elrágták a levele-
it, hogy enyhítsék a fogfájást és az 
emésztési zavart. Emellett bélgörcsol-

dó, puffadás gátló, gyomorerősítő, 
idegnyugtató, köhögéscsillapító és 
vírusellenes hatása is ismert. A ma-
joránna ezen kívül a reuma elleni 
készítmények alko¬tórésze, így az 
olajából készült kenőcs csökkenti a 
reumatikus fájdalmakat. 

Becsüljük meg ezt a fűszert, s éljünk 
gyógyító, megtartó hatásával!

Kigyűjtötte: MMK

Növény ajánló
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Tavaly még a Vas megyei labdarúgó 
bajnokság második vonalában sze-
replő Söptére látogatott a devecseri 
focicsapat a Magyar Kupa első fordu-
lójában augusztus 7-én. A vendéglá-
tók idén kezdik az első osztályú küz-
delmeiket. 

Devecser SE az első félidő elején már 
hátrányba került, ami a félidő végén 
3 gólosra nőt. A folytatásban sem si-
került fényesre a találkozó városunk 
csapatának. Ugyan a 61. percben a 
söpteiek részéről Németh Márkot ki-
állították, de még így is sikerült 7 perc 
múlva gól lőniük. 

A devecseriek csak a 88. percben 
tudtak szépíteni Hauser Tibor talá-
latával. Igaz, ekkor már a Szparinál 
is egyel kevesebb ember játszott a pá-
lyán, mivel Móger Balázsnak a 77. 
percben el kellett hagynia a pályát a 
piros lapja miatt. 
MOL Magyar Kupa 1. forduló
Söpte – Devecser 4:1 (3:0) : Mester 
Bálint 9’, Hujbert Gábor 13’, 28’, 68’, 
Hauser Tibor 88’

A megyei csapatok közül a Magyar 
Kupában továbbjutott: Úrkút, Bala-
tonfüred, Balatonszepezd, illetve ki-
esett: Pápai Perutz, Pét, Ugod és De-
vecser. 

A megyei bajnokság augusztus 21-
én kezdődik, amikor a devecseriek 
Balatonalmádiba utaznak.

MI

Az íjászoknál nincs nyári szünet, 
sőt ilyenkor a legaktívabbak. Bár a 
szezon már tavasszal elkezdődik, a 
legtöbb versenyt ebben az évszak-
ban rendezik. Nincs ez másként a 
Somló Íjászainál sem. Július 23-án 
rendezték meg az immár hagyomá-
nyos örömíjász versenyüket Megy-
gyeserdőn. 

A 80 nevező a Dunántúl számos 
pontjáról érkezett. A visszajáró íjá-
szok közt az idén sok „új” versenyző 
is eljött. Az előző versenyek jó híre 
messze szállt, aminek nagyon örül-
nek a szervezők. 

A megmérettetésen 24 különböző 
célt kellett legyőzni, melyek között 
voltak hagyományos 3D-s állatok, 
ügyességi célok és csatacsillag do-
bás is.  A résztvevők egybehangzó 
véleménye, hogy a verseny nagyon jól 
szervezett, remek pályán, jó hangulat-

ban telt a tikkasztó hőség ellenére is.
Az egyesület ezúton szeretne kö-

szönetet mondani a város képvise-
lő-testületének, és Ferenczi Gábor 
polgármester úrnak, aki a versenyt 
megnyitotta, és rendelkezésre bocsá-
totta a meggyeserdei területet. Külön 
köszönet ifj. Temesvári Zoltánnak, aki 
időt és pénzt nem sajnálva segítette a 
szervezőket, Rácz Péternek, aki a te-
rület rendbetételében sietett az egye-
sület segítségére és azoknak is, akik 
segítettek a verseny szervezésében és 
lebonyolításában.

A Somló Íjászai szívén viselik a 
Meggyeserdei laktanya sorsát, így az 
idén az önkormányzat támogatásával 
felújították a betonút melletti díszt-
ribünt. A munka dandárját Németh 
Róbert és Horváth Dávid végezték, 
de sokat segített még: Molnár Adri-
án, Guzslován Edina, Nagy Ildikó és 

Darida Kata. 
A jövő évi tervek között szerepel az 

út melletti őrtorony teljes felújítása, 
ami reményeik szerint majd a verseny 
állomásai közé is bekerülhet.

Eredmények: Erdelyi Ferenc felnőtt 
vadászreflex 3. hely, Guzslován Edina 
felnőtt vadászreflex 3. hely 

Darida Kata
elnök

EGY FORDULÓIG TARTOTT A MAGYAR KUPA

SEREGSZEMLE
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A Devecseri Sport Egyesület beszá-
molt az önkormányzatnak a június 
28-i ülésén az elmúlt év szakmai 
tevékenységéről. 

A testület örömmel vette tudomá-
sul, hogy a sportkör fejlődésen ment 
keresztül a nehéz időszak ellenére 
2021-ben. A pénzügyi problémák ke-
zelésére nagy segítség volt a megnyert 
TAO forrás, az önkormányzat anya-
gi támogatása és a nagyon szigorú 
gazdálkodásuk.  Tavaly az egyesület 
2.450.000 Ft támogatást kapott, mely-

ből 200.000 Ft célzottan az Öregfiúk 
csapata számára lett megállapítva. 
Az összegeket pályázati költségekre, 
NAV felé fizetendő járulékokra, sport-
orvosra, gumikra a buszhoz, buszköl-
csönzésre annak javítása alatt, üzem-
anyagra, ügyviteli szoftverre, stb. ill. 
az Öregfiúk csapata számára sportru-
házatra használta fel a Devecseri SE.

A csapat háza táján is előremu-
tató változások történtek. Növeke-
dett az edzői létszám: a 2017-es 5 fős 
stáb mára már 8-ra emelkedett. Az 

egyesület minden korosztályban tud 
csapatot indítani a bajnokságokban. 
Növekedett a sportolók száma is. Ta-
valy 148 igazolt játékosa volt a sport-
körnek. Elindultak a rendszeres ka-
pusedzések, valamint a Grassroots 
akkreditáció folytatásaként sikerült 
véglegesíteni kézikönyveiket is. A fo-
lyamat részeként két elnökségi tag 
sikeresen elvégezte az Amatőr Sport-
szervezői tanfolyamot.

MI

BESZÁMOLTAK A 2021-ES ÉVRŐL

HIRDESSEN NÁLUNK!

A hirdetési szöveget a művelődési központban lehet leadni.

Teljes oldal (1/1):   35 000 Ft
Fél oldal (½):   18 000 Ft

Negyed oldal (¼):   9 500 Ft
Nyolcad oldal (1/8):   5 000 Ft

Tizenhatod oldal (1/16):   2 600 Ft
4 x 4-es területű:   1 400 Ft

Apróhirdetés (20 szóig):   600 Ft

Hirdetések, köszönetnyilvánítások, 
jókívánságok díjai:

Házias jellegű 
készítmények és 
az allergén mentes 
termékek.
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Kikapcsolódás

MOSOLYPERCEK
Nevessünk együtt: 
Miért nem gyűjt a darázs vasat?
- Mert azt a MÉH teszi.
- Akarsz sokat keresni?
- Igen.
- Akkor jól elbújok.
Mi lesz a kígyó és a kenguru keresztezéséből?
- Ugrókötél.
Mi van az idegbeteg ló lábán?
- Pszichopata.
Miért van a méheknek királynőjük?
- Mert ha kormányuk volna, nem lenne méz.
Mi kell a sörösládák cipeléséhez?
- Rekeszizom.
Ki követi el a legtöbb összeadási hibát?
- Az anyakönyvvezető.

Gyűjtötte: MMK

Szeretettel köszöntjük Devecser legifjabb lakóit:
GÓLYAHÍR

Sok örömet és jó egészséget kívánunk a családoknak!

Kovács Bejke Anna 2022.06.23.
Édesanyja: Kovács Fruzsina
Édesapja: Kovács Gergő
Czimmermann Aisa Mia  2022.07.07.
Édesanyja: Czimmermann Orsolya Nikoletta 
Édesapja: Horváth István
Király Benett Zoltán  2022.07.23. 
Édesanyja: Királyné Farkas Laura Mónika 
Édesapja: Király Zoltán
Pápai István Brájen  2022.08.02. 
Édesanyja: Pápainé Orsós Adrienn
Édesapja  Pápai István
Turi Botond 2022.08.15. 
Édesanyja: Turiné Goda Dóra 
Édesapja: Turi Richárd


